nupfisset claudio, satis cynice respondit ἄριστε Claudi salu-
ces. χαλὸς ὀιφεῖ id est, Claudus optime virum agit. Sensit maritum adhibendum non ad oculorum oblectamenta, sed ad vsum coniugij. Feruntur au-
tem claudī salatiores esse cæteris, & ob id ad gi-
gnendam prolem magis accommodi.

Pacuius Ario vicino querebatur quod in hor- ²⁴
to suo funestā haberet arborē, vnde prima vxor vxor mos-
lestia. sese suspēdisset, Dein altera, postremo tertia, Cui
falsissime respondisse fertur Arius, Miror te in tot
successibus inuenisse lachrymas. Item. Deum im-
mortalem, quot tibi dispendia arbor illa suspen-
dit. Adiecit, amice quælo te da mihi ex ista arbo-
re quos inferam surculos. Hoc postremum à no-
bis ante relatum est. Arius *μισογυνῆς* fortunatū
existimabat ab vxore liberari.

Narratur & illud Catonis dictum, si sine vxore ²⁵
ribus mūdus esse possit, vita nostra nō esset absq̃
dijs. Sensit felicissimam hominum vitam fore, si coniugij ma-
lestia.
datum esset à coniugio liberos viuere. Sed vt idē
ait apud A. Gellium, cum illis incommode viu-
tur, sed sine illis omnino non viuatur, vt marito
dici possit vxor necessarium malum.

Orsines Satrapes, quum Alexandrum & hui⁹ ²⁶
amicos muneribus amplissimis honorasset, Ba-
goæ eunucho nihil dedit, Sed admonitus ab ami- Libere.
cis, quod is Alexandro cum primis esset charus,
respondit se regis amicis honorē habere nō scot-
tis, nec apud Persas esse moris, vt viri mares du-
cant. Agnoscas in hoc Satrapa mētem Cyro ge-
neris autore dignam. Honorare nouerat, adulari
non poterat, quum hodie quoq̃ cernantur in au-
lis, qui scortis, morionibus ac lenonibus Principū
Y.iiij.

plus deferant honoris, q̄ genere ac virtute præcellentibus viris.

Columniæ
cicatrix.

- 27 Medius ex Alexātri parasitis vnus, solet alios adhortari, ne metuerēt quoduis crimen in quem tuis intendere. Adiecit scelerato præcepto causam appositā: vt maxime, inquit, sanet vulnus qui delatus est, manet tamē cicatrix. Nō arbitror quē q̄ esse diabolū tā impiū, qui rem magis nephariā possit suggerere. Et quo scēdus est crimē, hoc tenacius hæret apud multos criminis suspicio, vel in innocentissimum. Audiui ducem quendam his verbis adhortātem suos milites nauticos ad quoduis prædandi temeritatem. Rapite quicquid potestis, siue merces sint amicorum, siue hostium: nam vt qui spoliati sunt sic agant apud Principem, vt cōpellamur restituere, semper aliqua prædæ portio remanet apud nos.

- 28 Gorgias Sophista quum forte fortuna legisset Platonis dialogum sui cognominis, qui Gorgias inscribitur, dixisse fertur, ὡς καλῶς οἱ δὲ ὠλέτωρ ἰαμβίξιμ, vt pulchre nouit Plato iambissare, hoc est mordere. Nā is pes primū ab Archilochi ni fallor, reptus est ad maledicendū: vnde & nomen habet, vel à muliere petulāte & baccha, vel à mittendis iaculis. Siquidē in eo dialogo, proscindit sophistas, id quod nusquam non facit.

Spes p̄tinax

- 29 Rhodius quidā, de quo nobis antea dictū est, ob intēpestiuā libertatē à tyrāno cōiectus in caueā, in qua more nocētis bestię alebatur ad cruciatum & ignominiā, amputatis naribus ac fœdata vinceribus facie, quum ab amicis admonebatur, vt inedia sibi malorum finem quæreret: Cūcta, inquit, homini quo ad viuūt sperāda sunt.

Citi⁹ illū laudatim, q̄ illos q̄ ob causas nō admo-
dū graues confugiūt ad laqueū, aut ad precipitium.

Anniceris quidam Cyrenæus aurigadi peritiā 30

fuit insignis: & vt egregius artifex, ita gloriosus Artes inuti-
artis ostentator, venit in academiā Platonis: atq; les.

illic rationes omnes procurrendi, recurrenti, fle-
ctendi curram, & per easdem interdum orbitas
redeundi ostentabat. Admirantibus cæteris, Pla-
to negabat sibi videri probabile, cum virum qui
totum animum inutili studio dedisset, ad vllam
rem grauem ac frugiferam esse idoneum.

Themistocles quum aduersus barbaros descri 31

beret Athenis exercitum, & in theatro ex illius
gentis more producti essent galli gallinacei, atq;
inter sese cōmissi mira pertinaciā inter se depu-
gnarēt ad necem vsq;, rem ludicram vertit in se-
riam cohortationem. Sic enim ciues suos affatus
est. At isti, inquit, neq; pro aris ac focis, neq; pro
liberis depugnant, sed tantum quōd vinci turpe
sit. Quo igitur animo vos esse par est, quib⁹ pro
salute patriæ, pro charissimorum incolumitate,
pro libertate certamen est?

Subactis à barbaris Lacedæmonijs Leptines
dicit Græciam esse factam μονόφθαλμον, id est,
luscā, Sentiēs Atticam & Laonicam, esse cor-
datissimas Græciæ partes. Meminit Aristoteles
in rhetoricis.

Apud Iassios, populum magna ex parte pisci 32

bus victitatem, citharædus quidam in foro ostē-
tabat artem. Verū simul atq; tintinabulum cre-
pitu signū dedit adesse pisces venales, turba sibi
to deseruit cantorem, & ad piscium mercatum
aduolauit; vno excepto, qui q̄ surdaster esset, tin-

Ventris cuj
ra prima.

tinabuli sonitum non audierat, aut certe non at-
tenderat. Huic citharædus propius accedens, gra-
tias egit, quòd & artem honorasset, & ipsum nò
passus sit esse prorsus desertum. Tum ille, an cre-
puit tintinabulū? Vt annuit, valebis, inquit, egre-
gie magister, seseq; mox ad pisces proripuit. Ci-
tharædo liberum erat sibi canere & mulis. Lon-
ge maior est nobis cura vētris q̄ artiū liberaliū.

33

Crassa iudi-
cia.

Romæ in foro pendebat tabula quædam ha-
bēs imaginem pastoris vetulī cum pedo. de hac
Teutonum orator rogatus quanti eam æstima-
ret, satis Germanice respondit, se nolle sibi dono
dari talem viuum ac verum. Barbarus non agno-
uit artificium, tantum spectabat formam. Atqui
quæ natura deformia sunt, plus habent & artis
& voluptatis in tabula.

34

Mors senis-
lis.

Gorgias Leontinus extremæ iam ætatis, quū
sentiret somnum lethalem obrepere, amico qui
assidebat percontanti quo pacto haberet: Som-
nus, inquit, iam incipit me fratri suo cōmendare.
Homerus enim somni fratrem appellat mortē.
Nam mors Græcis masculus est. Simile quiddā
de Diogene retulimus antea.

35

Isiménias insignis tibicen discipulis suis nò mi-
nus ostēdebat male canētes ac scite canētes, di-
cens, ad hunc modū canere oportet, ad hunc ne-
quaq̄. Admonuit & Qu. Fabi⁹, in scriptis rhetorē
nò tantū indicare debere bene dicta, sed & mala.

36

Philosophi
miles.

Demochates dixit, quēadmodū nemo possit ē
thymbra siue Satureia facere bonam lanceā, ita
nec ē Socrate probū militē. Sentiēs militibus cō-
uenire ferociā, quū Socrates esset omniū iniuriarū
tolerantissimus. Quidam hoc tribuunt Crateti.

Melanthius negabat eam iram videri grauem, 37
 quæ mentē cogat emigrare, sed quæ prorsus ex-
 cludat domo. Sentiens probis etiam ingenijs ad-
 iunctam esse iracundiam, sed hoc vitium esse to-
 lerabile si celeriter animus ad se redeat, & pro ira
 rationem in consilium adhibeat. At si perturba-
 tio penitus infideat animo, ita vt excussa ratione
 feratur effreni impetu, certa perniciēs est. Ita breuitas

Isocrates pueros candidos, at felici ingenio na- 38
 tos appellare solet *θεῶν παῖδες*, id est deorū fi-
 lios: eo quod hominis mens diuinæ sit originis, Ingeniose.
 qua qui præcellit, deos parentes referre videtur.
 Prisci dæmonibus attribuebant corpora, eosque
 deorum filios appellabant. Dæmones autem à
 scientia dicti sunt, quasi *δαίμονες*.

Demonax Cynicus philosophus, quum videret 39
 Athenienses hoc agere, vt Barbarorum exēplo
 gladiatorum spectacula in urbem inducerēt, no-
 lite, inquit, o canes istam crudelitatem prius ad-
 mittere in ciuitatem vestrā, quā Mifericordiæ
 aram sitis demoliti. Significans non conuenire, in
 ea ciuitate in qua Mifericordiā p̄ dea coleretur,
 spectari plusquam ferinam crudelitatem. Gladiatorū
immanitas

Cornificius poëta, vidēs milites in bello quod 40
 inter Augustum & Antonium gerebatur, frequē-
 ter fugere, appellauit eos lepores galeatos.

Philoxenus poëta quum in Sicilia fundū ac do- 41
 mum opulentam nactus esset, & animaduertis-
 set illius gentis luxū ac delicias: per deos, inquit, Diuitiarū
cōtemptus
 hæc bona me non perdent, sed ego potius illa.
 Moxque cessit alijs hereditatem, & è Sicilia ab-
 nauigauit.

Furnius Antonij partes sequut⁹ fuerat. At post 42

eaquā victoria cessit Augusto, metuens sibi subornauit filium, qui à victore veniam peteret. Petijt & impetrauit. Tum Furinus his verbis Cæsari gratias egit. Hęc vna ô Cæsar abste mihi facta est iniuria, effecisti vt mihi & viuendum & moriendum sit ingrato, significans tantam esse eius beneficij magnitudinem, vt nulla ex parte par esset referendæ gratiæ. Reprehensionis colore blanditus est principi.

Adulans licetitas.

43 Cillicon quidam siue Acheus Miletum patriā prodiderat Prienēsisibus. Quo nomine merito habebatur omnibus exosus, cuius perfidiam lanus quidā Theagenes sic vlt⁹ est. Cillicon adijt Theagenem in macello emptur⁹ carnes. Lanus dissimulato odio porrigit carniū partē, veluti resecturus quod superesset. Cillicon profert dextrā ex aduerso retēturus carnes, Theagenes machæra sublata proditoris manum amputauit, ac ne id videretur errore factū, addidit, ista saltem manu posthac non proditurus es vllam ciuitatem. Applaudebatur lanus, quod impium pro dignitate tractasset. Hinc adagium. Cilliconis exitiū: retulimus hoc in Chiliadibus.

Proditio.

44 Celebratur C. Cæsaris dictum quod prætextatus adhuc deprompsisse fertur, in quendam modulatus orantem. Si legis cantas, si cantas male cantas. Quidam latrant orantes verius quā loquuntur. Sunt qui rhetoricam pronuntiationem affectantes, mediij sunt inter canentem & loquentem. Meminit huius Qu. Fabius.

Pronuntiatio

45 Antisthenes quibusdam Ismeniam admirantibus quod insignis esset tibicen. Nequam, inquit, hominem esse oportet: nam si bonæ frugis

esset, nō esset egregius tibicen. Indicabat eos nō posse bonos viros euadere, qui tantū operæ Dionysiacis artibus impendissent. Tibicē vit
improbua.

Tiberius Cæsar Attilio Butæ viro prætorio, 46
quū ad inopiam per luxum ac socordiā redactus
fateretur ac deploraret paupertatem suam, serō, Lux? ino-
piz patena
inquit, expectectus es. Dormiunt temulentia ac
luxui dediti verius quā viunt. Nam vita vigi-
lia est. Refert Seneca in epistolis.

Cato senior dicebat priuatarum rerum fures in 47
comedibus vitam agere, publicarum in auro &
purpura conspicuos incedere. Olīm simplex fur-
tum non puniebatur capite, sed vincti compedi- Fures mas-
gob
bus præstabant operam. At longe grauius crimē
est peculatus quā furtum. Et tamen qui fiscum
principis, qui temp. cōpilant, magnates fiunt.

Appius Claudius dicere solitus est, populo Ro- 48
mano longe melius committi negotium quā
otium. Sentiens multitudinem bellis excitari ad
virtutem, in pace defluere ad voluptates ac lu- Otū futile
xum, ex quibus nascitur rerum publicarum ac
regionum exitium.

Galba parasitus obijcientibus quōd in otio vi- 49
ueret. Nemo, inquit, cogitur ad reddendam otij
sui rationem: innuens nullos tutius viuere quā Facete.
otiosos. Nam rerum gestarum rationem poscū-
tur qui tractant negotia, at ab otiosis ea ratio nō
potest exegi.

Pythagoras tria præcipue dicebat à dijs optā- 50
da in hac vita: Bonam valetudinem, formam ac
diuitias, quōd homo cætera sibi præstare posset. Bona præ-
cipua.
Quanquam illud ὕγιαίνεσθαι non minus ad animi
sanitatem quā ad corporis pertinet.

- 1 Cato senior aiebat se admirari, quòd non ríderet aruspex, quoties aspiceret aruspícem: sentíens totum hoc diuinationum genus imposturá esse, qua populo fiebat fucus. Id quí nò fugeret eius artis peritum, mirabatur, quòd aruspex aruspíce posset videre absq; risu. Solent enim impostores inter se ridere multitudínis stultitiam.
- 2 Demonax Cynicus interrogatus quid sentiret de consíctu duorum, quorum alter inepte proponebat, alter absurde respódebat, ait sibi videri alterú mulgere hircú, alterum supponere cribrum.
- 3 Pericles quum vrgeret belli necessitas, Palladís ornamenta vendidit quadraginta taléntis auri: & admirátibus ab illo rem sacrilegam admítti, respódit ex hostium manubijs posse illi reddi cultum nihilo deteriorem.
- 4 Persæ dicere solét esse duo peccata, quorú pri⁹ sit esse debitorem, alterum mentiri: quòd obarati plærunq; mentiuntur, dum pollicentur in díe, nec præstant quod pollicentur.
- 5 Messala vir exactíssimí iudícij ac Romanæ linguæ obseruantíssimus quum audíset M. Portiú Latronem declamantem, dixit, sua lingua disertus est: Desiderans videlicet in eo Latini sermonis elegantiam, quum ingenium esset felix. Sed hñc Latroné Seneca cæteris omnib⁹ anteponit.
- 6 Cassius Seuerus, quum ex senatus còsulto libri illius exurerentur: Nunc, inquit, superest vt ipse viuus comburatur, qui illos edidici. Quod animo insculptum est, nisi cum vita eripi non potest.
- 7 Mótanus Artilij Butæ carmē recitabar. Quí: que quidam indignáretur, quòd toto díe recitasset, negarétoq; ad illius recitationes accedendum,

Nacta Pinarius ait, Nunquid possum liberalius agere? paratus sum illum audire, ab exortu solis vsq; ad occasum. Gaudebat enim is poëta subinde repetere ortus & occasus descriptionem. Notat autem & Oratius eos qui ornatus gratia vel immodice, vel non suo loco affectant tales descriptiones: Aut flumen Rheni, aut pluuius describitur arcus.

Quum à Montano recitarentur versus, quib⁹ 8
exortus solis describebatur, Varus eques Romanus dixit: incipit Buta dormire. Rursus quum succederet descriptio occasus. Quid dicit, inquit, iam nox est? Ibo & Butam salutabo: eodem scemmate taxans, & affectatum carminis decus, & Butæ præposteram vitam. Vita præpostera.

Demetrius dicere solet, nihil sibi videri infelic⁹ 9
eo cui nihil in vita accidisset aduersi. quòd oporteat talem hominē aut sibi ignotum esse, vt qui nunquam sui periculum fecerit, aut dijs inuisum vt quem præterierint, velut ignauum, nec idoneū ad fortunæ conflictum. Prosperitas perpetua.

Libertinus quidā prædiues aiebat sibi facilem 10
fuisse viam ad diuitias posteaquam poenituerat ipsum bonæ mentis. Sed hæc illiberalem vocem Demetrius grauius castigauit, apud Senecam, per Ironiam ostendens comodissimā ad parādas opes viam, si q̄ impudentissime aduletur. Adulatio.

Crispus Passienus dicebat adulationi non esse 11
claudendum ostium, sed aperiendū, verum vt solet amicæ, quæ si impulsit, grata est, gratior si effregit. Sensit non probandos eos qui prorsus non ferunt vllam adulationē, quam vt affectare turpe est, ita ingerentem se non oportet omnino te Adulatio utilis.

pellere. Prodest enim in hoc ut homo perspiciat qualis esse debeat.

12 *Adulatio*
tecta. Plancus aiebat, nō esse occulto aut dissimulate blandiēdum, quōd periret procacia si lateat. Fortasse pro proca cia, quod erat scriptum, legēdum est, procatio: ut sit sensus. Adulator ut procus captat gratiam: procus autē si tam tecte ambiat, ut puella non sentiat, perdit operam.

13 Latro Portius cuius ingenium supra modum mirat Seneca, fuit enim illi cōdiscipul⁹, quū Maxillus rhetor exilitatem orationis suę imputaret controuersię, diceretq; necesse est me per spinosum locum ambulante suspensos habere pedes: non me hercule, inquit, tui pedes spinas calcant, sed habent, Nam alter ariditatem ingenij impuitauit materię.

14 *Coacta* Asinius Pollio dicebat in causa verecunda nūquam tentari debere improbam quęstionē. Notauit rhetores, qui in declamando mouerēt quęstiones nihil ad causam facientes.

15 *Affectatio.* Osci rhetor erat non infacundus, sed illud dictionē illius vitiabat quōd nihil diceret absque schemate, cui quū Pacat⁹ rhetor Massilię mane, siue ad mare, occurrisset. Poterā, inquit, dicere aue Osce. Schematū affectatorē salutauit schemate, quum nusquam minus locus sit schemati, quā in quotidiana vulgariq; salutatione. Per Ironiam itaq; vsus est occupatione, ut diceret: quod nō dicebat, quū sine tropo dicere posset, aue Osce.

16 *Futta sententiarum.* Seuerus Cassius, qui alienas sententias paucis immutatis vocibus vsurparent pro suis, dicere solent eos esse similes furibus qui poculis alienis mutarent ansas ne possent agnosci.

Demanax dicebat nequaquam hominibus irascendum esse si delinquerent, sed corrigenda vitia, nimirum exemplo medicorum, qui non indignantur ægrotis, sed morbo medentur. Nam hominis est peccare, dei vero aut hominis deo proximi, emendare peccata. 17

Clementia.

Accusatus quod nunquam sacrificasset Minervæ, Nunquam, inquit, existimaui illi meis victimis opus esse: notans ineptam vulgi superstitionem, qui putabat deos hostiarum nidore delectari. 18

Superstitio

Idem Phauorini dictionem ut nimium compositam ac mulieri congruentiorem quam philosopho sollet dictionibus incessere. Id indigne terens Phauorinus adiit cynicum percontans quis esset ille a quo derideretur: homo, inquit, cuius auribus difficile est imponere. Philosophum ut vestis neglectior, ita & oratio decet inaffectata. 19

Oratio modulatio.

Rogatus a Sophista quopiam, quod viaticum attulisset ad philosophiam, admodum Cynice respondit *ὄρχησις*, id est, testes, significans se nudum accessisse. 20

Cynice.

Alteri percontanti, quam philosophiæ sectam potissimum amplecteretur. Quis, inquit, tibi indicavit me esse philosophum? Moxque vehementer secum ridens abiit. Interrogatus quid rideret. An non magnopere ridiculus, inquit, si tu me ex barba iudicas philosophum, ipse barbam non habens? 21

Barba non facit philosophum.

Adolescenti lascivius culto, qui quaestionem Sophisticam proposuerat, nihil aliud respondit quam *πρᾶνιν ὡ παῖ*. Vox anceps est ad conficiendam quod colligit, & ad obscenum sensum, Quumque adolescens indignatus respondisset, at ego tibi virum ostendam. Demonax admirati similis, quid 22

inquit, num etiam virum habes?

- 23 *Toleranter.* Athleta quidam ab eo reprehensus quòd victor in Olympijs cultu molli floridòq; vteretur. lapis illi incussit in caput, ita vt sanguis ex vulnere profluere. Id factum indigne ferentes qui ad erant, hortati sunt vt adiret procòsulem. Nequius quam, inquit, ò viri ad procòsulem, sed ad medicum potius. Prius esse debet homini, vt malo accepto medeatur, quàm vt regerat in alterum.
- 24 *Libere.* Proteo cuidam obijcanti quòd morderet omnes, nec tamen cynicum viueret, amice, inquit, non viuis hominem.
- 25 *Erius.* Physico quodam multa de antipodibus differente, ostensis in puteo vmbri, rogauit, num illos antipodas diceret. Ridēs absurdam quæstionem. Quanquam nunc compertum est, esse veros antipodas.
- 26 *Luctus.* Herodem sophistam immodice lugētem Pollucis obitum præmaturum, quum vellet illi curus & equos velut ascensuro iungere, atque etiã coenam apparare, adiit Demonax, En tibi, inquit, à Polluce literas, exhilarato Herodi & quid vellet Pollux sciscitanti, Incusat, inquit, te, quòd còctis ris ad ipsum venire: significans Pollucē ad ipsum non rediturum, sed recte parari curum, si vellet sequi defunctum.
- 27 *Luctus.* Alium quendã filij mortem inconsolabiliter lugentem, & in tenebris abditum adiit, certo promittens se filij vmbra ab inferis reuocaturum, si tres ex hominum numero sibi nominare posset, qui nullius luxissent obitum. Quumq; is cogitationem per omnis notos circumferens, ne vnū quidem reperisset luctus expertem. Quid igitur,

Inquit, te ipsum discrucias homo, quasi nouū alī quid acciderit?

Quum a quodā quæsisset aliquid, atq; ille ver- 28
bis obsoletis ac priscis responderet, Ego, inquit, Obsoleta.
amice te nunc percontor, at tu perinde respōdes,
quasi regnaret Agamemnon.

Cuidam dicenti, Eamus in Aesculapij templū 29
ō Demonax, pro filij salute deprecaturi deum, Superstitio.
Adeone, inquit, furdastrum exillimas deum, vt
nos nisi in templo non sit auditurus?

Ad Agathoclem peripateticum arroganter ia- 30
ctantem, sese & solum & primum esse dialecti- Arrogantia.
corum: si solus, inquit, es, qui primus esse potes? si
primus, qui solus?

Quum apud Athenienses audisset præfatione 31
solēni a sacris submoueri barbaros, rogabat quā Absurde.
obrem id facerēt, quum ea sacra tradidisset ipsis
Eumolpus natione Thrax, nimirum Barbarus.

Quum legatus nauigaturus in Asiam, nauem 32
conscendisset, & a quodam interrogaretur, num Facete.
metueret, ne naufragio eiectus a piscibus deuoraretur: Quid, inquit, metuam a piscibus, qui tot
pisces deuorari?

Quendam infeliciter declamātem admonuit, 33
vt sese diligenter exerceret: quumq; is respondisset, Nūq̄ apud me non declamo, Nil igitur mis-
rum, inquit, si dicis inepte, qui hæcenus semper
stulto auditore solitus sis vti. Nemolus iudex.

Quum Athenis quidam Romanus senator si- 34
lium ad Demonactem adduxisset, eleganti for- Ambigua
ma, vestitu delicato, ac delicijs effœminatum, motus.
diceretq; salutem te ō Demonax filius meus: pul-
cher est, inquit, & te dignus, & matri nō absumis

lis. vtrumq; poterat dici in laudem. Nūc patrem notauit ex filij moribus, & matri similem dixit mollem & euiratum delicijs.

35 *Diuinitio.* Conspicatus augurem quendam in publico vaticinia sua vendentem, si potes, inquit, ea quæ paræ statuerunt, arte tua depellere, exiguā mercedem postulas. Sin quæ fatis decreta sunt, omnino sunt euentura, quid tua prodest diuinitio? Bis miser esse cupit, qui mala quæ vitari non possunt amat præscire.

26 *Pugna lora dicta.* Senex quidam Romanus bene robusto corpore, qui armatus sese ad palam exercuerat, rogauit *Demonactem* num magna vehementia videretur depugnasse. Nimirum, inquit, aduersus hostē ligneum, inueniens illum in vera pugna fore meticulosum.

37 *Vestis.* Cuidam qui purpura indutus sese insolentius ostentabat, in aurem dixit, Heus tu, hoc ante te gestabat ouis, & ouis erat: significans illum nihilominus stupidum esse si gestaret purpuram.

38 *Fortitudo.* Quum aliquando in balneis refugeret ingredi aquā freuentiorem, & alius illum appellaret meticulosum, Quid, inquit, an hoc pro patria passurus essem? Sentiens temeritatis esse, non fortitudinis, subire periculum, ni ob causam grauem & honestam fiat.

39 *Impie.* Percontanti qualia putaret esse, apud inferos: expecta, inquit, & simul atq; illuc venero, per literas tibi significabo omnia: impie sentiens, nullos esse inferos. Nec enim credebat animarū immortalitatem.

40 *Salic.* Admeto poetæ insulso iactanti epigramma monostichon, quod testamento mandasset suæ

addendum statuę: carmen erat,

Corpus homo tegitur, Admetus ad astra voluit: respondit adeo sibi placere carmen, ut magno emptum cuperet, si iam nunc esset ascriptum. Tecte optas illi mortem, qui vita erat indignus.

Demonacti seni crura intumuerant. id videns quidam, quid istuc, inquit, mali est Demonax? Tu ille, Charon, inquit, me memordit. Pro cane dixit Charontē, innuens senectutem morti vicinā. 42
Senectus.

Ad Lacedæmonium flagris seuientem in seruum, desine, inquit, te seruo tuo simile ostendere. Seruus enim est, qui suis cupiditatibus imperare non potest. 43
Ira.

Cynico cuidam arroganter iactanti pallium, peram & baculum, ac subinde vociferanti, se Aristhenis Cratetis ac Diogenis sectatorem esse: impudenter, inquit, mentiris, quum sis Hyperidæ discipulus. Allusit ad vocē ὑπεριδᾶς quod est per arrogantiam despicere. Est autem & rhetoris nomen Hyperides. 44
Arrogantia.

Proconsul Cynicum quendam a quo publice fuerat proficissus ob vnguenta ac molliciem, ad supplicium abripi iussit. Huic deprecator aderat Demonax, dicens ignoscendum cynico: si quid dixisset mordacius, id esse sectæ vitium, non hominis. At quum proconsul non negaret veniam, sed si quid simile denuo committeret, rogaret, quas penas esset daturus: profecto, inquit Demonax, tu hominem totum inungi, ac forcipe velli iubebis. plusquam cynice memordit, qui cynicæ mordacitatis agebat patronum. 45
Mollicies.

Alteri cui imperator ingentem exercitum commiserat, sciscitanti, quomodo posset delegatam 46
Graviter.

Z ij

prouinciã q̄ optime gerere, si, inquit, ira vacatis, & quam minimũ loquẽs plurima audieris. ita ad omnem functionẽ inutilis est, & prouerbio quos que princeps iubetur & æqua & iniqua audire.

47 *Facete* Rogatus an philosophus etiam placẽtis vesce-
retur: Quid, inquit, num putas apes stultis tan-
tum mellificare? Placentæ melle condiebantur,
saccari vsu nondum reperto.

48 *Iocose* In Ruffinũ claudum multo tempore familiarẽ
peripateticis dixit, nihil esse turpius peripateti-
co claudo. Allusit huc, quod peripatetici dicũtur
ab inambulatione, quæ non conuenit claudo.

49 *Monitor* Episteto cynico suadenti vt vxore ducta daret
operam liberis, Neq; enim id indignum esse phi-
losopho. Da mihi, inquit, igitur vnã filiabus
tuis. Notans illũ inepte suadere alteri, quod ipse
non faceret.

50 *Ambiguo* In Herminum peripateticum qui semper in
ore habebat decem Aristotelis Categorias, ita
lusit, Equidem arbitror Hermine te non indignũ
decẽ categorijs. Iocus est ex ambiguo vocis. Ca-
tegoriæ Græcis vel prædicamenta dicuntur, vel
accusationes.

51 *Leges* Iurisperito dixit, leges prorsus videri inutiles,
vt quibus boni nõ egerẽt, mali nihilo fierent me-
liores.

52 *Sepultura* Morientem amici rogabant, quomodo vellet
sepeliri. ne quid, inquit, ista res vos habeat solici-
tos. fœtor me sepeliet.

53 Dicentibus indignum facinus si talis viri cor-
pus laceraretur à canibus. Quid, inquit, incom-
modi si & mortuus alicui sim vsui?

54 Bion eos qui auscultarẽt adulatorib; dicebat

esse similes amphoris quæ auribus circumagunt. Adulatio

Pindarus cuidam commemoranti, quod ipsius laudes ubiq; prædicaret, ego, inquit, pro isto officio bonam repono gratiam, efficiens ut vera prædices. Vera virtus nihil moratur hominum laudes. Eas qui prædicant, plus debent ijs quos laudant, quàm ipsi debent qui laudantur. 55
Laudata
virtus.

ALPHONSVS ARAGONVM REX

Eques quidam ingens patrimonium per luxum ac libidinem absorbuerat, atq; insuper magnam aeris alieni vim contraxerat. Pro hoc intercedentibus quibusdam apud Alphosum Aragoniæ regem, ne saltim quæ debebat corpore luere cogeretur, Alphonsus respondit: si tantam pecuniam vel in sui regis obsequium, vel patrie commodis, vel subleuandis propinquis impendisset, audiret. Nunc quoniam tantas opes impendit corpori, par est ut luat corpore. I
Iusto.

Commemorantibus quendam ex Hispaniæ regibus dixisse, non decere Principes viros scire literas, exclamauit eam vocem bouis esse non hominis. Non omnes literarum conueniunt principi, sed earum quæ politice tradunt, aut ethice, quæque recte ac secus gestorum exempla demonstrant, id quod facit historia. 2
Erudito.

Hunc quum adissent legati Matricenses, in quorum agris tum agebat Alphosus, consulentes utri iuberet ipsos gratificari, Nicolao ne Picinino, an Francisco Sphortia, respondit ambos pro amicis habendos, sed nihilo secius ab ambobus tanquam ab inimicis cauendum. Id temporis inter Nicolaum & Franciscum simultas intercedebat, ac rex nondum statuerat utrum vellet in societatem recipere, quum utrumque ob dissidium non posset. 3
Cautè.

Idem dicere solet, ita demum matrimonium tran-

Coniugium
tranquillū

quille citraq; querimonias exigi posse, si maritus surdus fiat, vxor cæca: innuens opinor foemineū genus obnoxium esse Zelotypiæ, atq; hinc oriri rixas & querimonias: rursū maritis permolestā esse vxorū garrulitatem: qua molestia cariturus sit, si fiat surdus: nec illa vexabitur adulterij suspicione, si careat oculis.

5
Integre

Aiebat si sibi contigisset nasci temporibus quibus Romana resp. florebat, se constructurū fuisse se contra curiam templum Ioui Positorio, in quo priusquam venirent in senatum patres cōscripti, odium, amorem ac priuatos affectus omnes deponerent. Alludit ad priscorum morem, qui Iouē multis cognominibus insigniebant, nunc Statorem, nunc Gamelion, nunc Genethlion, nūc Philū, nunc Xenion appellantes. At si tā multa possit Iuppiter, illud in primis præstandum erat, vt in synodis, in iudicijs, in senatibus in quibus de rep. consultatur, nihil haberent momenti affectū priuati: Nam hi sunt, qui frequenter & ciuitates & regna bellis committunt, ac pessundāt deniq;.

6
Saltatio
fœda

Quum forte mulierem quandam impudētius saltantē aspexisset, expectate, inquit, mox Sibylla ædet oraculum. Sentiens saltationem insanitiæ genus esse. Sibylla autem vates non ædebat oracula nisi furore correpta. Mihi quoq; sæpenumero qui saltationē tumultuosam agitant, visi sunt afflati furore quodam, præsertim foeminae.

7
Lenitas

Admonitus ne nimia lenitas exiret in contemptum, & ex contemptu nasceretur pernicies: magis, inquit, cauendum, ne seueritas conciliet inuidiam, vnde maius exitij periculum.

8 Quum eques quidam ab hostibus captus, & ab

ijisdem emissus carcere, regem adisset, in solatiū calamitatis multa postulauit ab eo, & impetrauit. Quod digressio rex dixit ad familiares, dispe ream, inquit, ni metui, ne vxorem etiam meā des polceret eques meus.

Postulator
improbos

Familiares illi rusticum quendam velut igna: uiæ exemplum ostenderunt, qui porrectus humi vescebatur uuis. Hic rex, vtinā mihi sic per ociū comedere datum esset à superis. Simile quiddam narratur de Ptolemæo rege: quum antea se iacta: ret reperisse immortalitatem, tandem podagra discruciatu, cōspiciebat Aegyptios aliquot ple: beios sic temere apud flumen discumbentes: vtī nam, inquit, saltem ex istis vnus essem.

9
Ociū dulce

Equiti subinde aliquid à rege flagitāti, sed mox quod acceperat profundenti: si pergam, inquit, tibi dare quæ petis, citius me pauperem effecero quā te diuitem: nam qui tibi donat, nihil aliud quā aquam infert pertufo dolio.

10
profusio
fundocaret

Interrogatus quos e ciuibus haberet charissi: mos, qui magis, inquit, pro me metuunt, quā me. Sensit illos esse ex animo amicos, qui Principem magis amant, quā timent.

11
Ciuiam
charitas

Aiebat olim inter Iouē, Neptunum & Pluto: nem omnium rerum partitionem trifariam esse factam, & horum vnamquemq; sua sorte contē tum esse, nec occupare aliena: at inter homines neminem sua portione contentum esse, nec vllā partitionē esse stabilem, sed omnes *πλιονικτεῖν*.

12
Ambitio
principum

Percontantibus vtri rei plus debere se fateret, libris, an armis: ex libris, inquit, & arma & armo: rum iura didici: hac voce profitens se libris debe re omnia.

13
Eruditio

14
Clementer Magnopere laudare solet dictum nescio cuius,
hostibus fugientibus pontem argenteum extruen-
dum esse: siue quod existimaret multo optabilius
esse, hostes in fugam vertere, quam occidere: siue
quod putaret hostes pecunia sollicitandos, ut ab
acie discederent.

15
Facete Dicebat sibi videri eos maxime insanire, qui
uxorem fugitiuam perquirerent. Significans ma-
gnam felicitatis esse ab improba muliere liberari.